
6
136

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

1ª REGIÃO DE BOMBEIROS MILITAR
7° BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 16/2024

Quartel em Itajaí - SC, 18 de abril de 2024.
(QUINTA-FEIRA)

Público para conhecimento das unidades do 7° Batalhão de Bombeiros Militar, e para devida execução
o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS
ESCALAS DE SERVIÇO

Conforme escalas de serviço arquivadas nas OBM do 7ºBBM.

2ª PARTE – INSTRUÇÃO
Sem alteração;

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

PORTARIAS

Portaria Nr 14-24-7ºBBM, DE 24 DE ABRIL DE 2024.

O COMANDANTE DO 2º GRUPO DO 4º PELOTÃO DA 3ª COMPANHIA DO 7º BATALHÃO DE
BOMBEIRO MILITAR, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 28 do Regulamento Geral do
Serviço Comunitário do CBMSC, RESOLVE:

Art. 1º Promover, por atenderem aos requisitos do artigo 27 da IG 10-03-BM, ao 7º grau - BC Sênior
Classe 1 atendendo ao §2º do Artigo 27, a contar de 24/04/2024, os seguintes bombeiros comunitários:

BC 045.040.359-95 Cleniane DEODORO Leite Amaral
BC 750.714.287-68 DULCE Nelci Schussler
BC 071.135.639- 45 JOSÉ Francisco Filho
BC 087.940.679-88 ALINE Odete da Silva
BC 281.574.388- 45 Marcio Adriano FERREIRA
BC 052.683.749-74 TATIANE Pereira Krueger.

Art. 2º Promover, por atenderem aos requisitos do artigo 27 da IG 10-03-BM, ao 6º grau – BC Júnior
Classe 2 atendendo ao §2º do Artigo 27 e a contar de 24/04/2024 , os seguintes bombeiros comunitários:

BC 052.683.749-74 TATIANE Pereira Krueger

Art. 3º Promover, por atenderem aos requisitos do artigo 27 da IG 10-03-BM, ao 5º grau – BC Júnior
Classe 2 atendendo ao §2º do Artigo 27 e a contar de 24/04/2024 , o seguinte bombeiro comunitários:

BC 850.990.159-72 Sirlei Roden VIEIRA

P
ág

. 0
1 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
39

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
E

2C
32

W
8S

.

146



(BI Nr 16-2024-7ºBBM)

137
BC 792.017.259-49 Geovane CÉSAR Vieira
BC 101.112.029-14 Gabriel José SCHATZMANN junior
BC 062.636.959-27 Marcelo BRAZ
BC 098.239.589-20 RUAN Martins
BC 029.900.930-01 PATRÍCIA Teresinha Schecheleski
BC 065.012.029-90 Edilson Nascimento
BC 091.761.419-42 Gean Vinícius BACK
BC 003.605.909-93 Luciana Cristina Tobler FARIAS
BC 826.361.847-91 BRUNO Lourenço Gomes
BC 034.407.179-09 GILSON José Claudino

Art. 4º Promover, por atenderem aos requisitos do artigo 27 da IG 10-03-BM, ao 4º grau – BC Júnior
Classe 1 atendendo ao §2º do Artigo 27 a contar de 06/12/2021, os seguintes bombeiros comunitários:

BC 121.342.779-71 Luan GABRIEL Wackerhage Lima
BC 039.456.899-02 Rodrigo BOMBARDA
BC 093.787.484-14 Genisson Fernando de FREITAS

Art. 5º Promover, por atenderem aos requisitos do artigo 27 da IG 10-03-BM, ao 3º grau – BC Júnior
Classe 2 atendendo ao §2º do Artigo 27 a contar de 06/12/2021, os seguintes bombeiros comunitários:

BC 071.883.899-85 BRUNA Aparecida Matos

Art. 6º Promover, por atenderem aos requisitos do artigo 27 da IG 10-03-BM, ao 2º grau – BC Júnior
Classe 3 atendendo ao §2º do Artigo 27 a contar de 06/12/2021, os seguintes bombeiros comunitários:

BC 091.901.409-74 Jaisson UMLAUF
BC 102.175.459-55 Emerson Nunes NOVAES
BC 093.385.169-38 Juan Henrick WOUK de Souza
BC 099.131.039-08 Robert BARBOSA
BC 060.360.869-89 Juliano Willian SEBOLD
BC 083.654.449-84 Luana Lúcia LAMPUGNANI
BC 113.440.429-88 Matheus ELIAS dos Santos
BC 092.777.269-89 Thaiz Pessoa dos Santos CHAVES

Art. 7º Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

Subtenente BM EVANDRO RIBEIRO RODRIGUES
Comandante do 2º/4º/3ª/7ºBBM

I - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS

SERVIÇO DE SAÚDE
Compareceu à Formação Sanitária do 1ºBPM/3ªCRPM, no dia 17/04/2024, o Cap BM Mtcl 927669-6
RAFAEL MANOEL JOSÉ Cmt do 2º/2ª//7ºBBM – Balneário Piçarras, e obteve o seguinte parecer médico:
“Inspeção da saúde para fins de capacidade laborativa. Incapaz temporariamente para o serviço,
necessita de 07 (sete) dias para o seu tratamento a contar de 03/04/2024” Assina: CYNTIA CARVALHO
MAGATON, 1º Ten Med PM, Mtcl 933882-9, CRM 15655.

Compareceu à Formação Sanitária do 1ºBPM/3ªCRPM, no dia 17/04/2024, a 1º Tenente BM Mtcl
932192-6 FERNANDA CORRÊA RECK Cmt do PCSv/7ºBBM – Itajaí, e obteve o seguinte parecer
médico: “Inspeção da saúde para fins de capacidade laborativa. Incapaz temporariamente para o serviço,
necessita de 08 (oito) dias para o seu tratamento a contar de 13/04/2024” Assina: CYNTIA CARVALHO
MAGATON, 1º Ten Med PM, Mtcl 933882-9, CRM 15655.

137

P
ág

. 0
2 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
39

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
E

2C
32

W
8S

.

147



(BI Nr 16-2024-7ºBBM)

138
II - ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS

DISPENSA DO SERVIÇO
Concedo ao 2º Sgt BM Mtcl 923831-0 PAULO SERGIO BAPTISTA DOS SANTOS do 4º/3ª/7ºBBM –
Itapoá, 02 (dois) dias de dispensa do serviço a título de recompensa a contar de 27 de março e do dia 10
de abril de 2024.

Capitão BM JONAS LEMOS TALAISYS
Comandante da 3ª/7ºBBM

Na solicitação contida na Nota N° 1065-23-7ºBBM: do 2º Sgt BM Mtcl 920523-3 SÉRGIO NEI JUREK da
3ª/7ºBBM – Barra Velha, o qual solicita 03:00 (três) horas de dispensa do serviço para desconto em banco
de horas, das 5h às 8h do dia 23/04/2024, dou o seguinte despacho
1. autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

Capitão BM JONAS LEMOS TALAISYS
Comandante da 3ª/7ºBBM

JORNADA DE TRABALHO: ABONO DE FALTAS
Na solicitação contida no Ofício Nº 686-24-7ºBBM, do Subtenente BM Mtcl 916807-9 ELMO
JORGE MOYSES, o qual solicita o abono de 03 (três) dias para tratamento de saúde, a contar
de 10 de abril de 2024, recebeu o seguinte despacho:
1. Com base na PORTARIA Nº 644/2023/CBMSC, autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

Capitão BM JONAS LEMOS TALAISYS
Comandante da 3ª/7ºBBM
Na solicitação contida no Requerimento do 1º Sgt BM Mtcl 927718-8 LEONARDO
SCHAFHAUSER, o qual requer Licença para Tratamento de Saúde de Pessoa da Família (LTSPF) de 01
(um) dia a contar de 12/04/2024, em virtude do afastamento das atividades do filho menor de idade, dou o
seguinte despacho:
1. Com base na PORTARIA Nº 644/2023/CBMSC, autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

Capitão BM JONAS LEMOS TALAISYS
Comandante da 3ª/7ºBBM

SERVIÇO DE SAÚDE
Compareceu à Formação Sanitária do 1ºBPM/3ªRPM, no dia 15/04/2024, o S Ten BM CTISP Mtcl
917844-9 ROBERTO CARLOS KNOPF da 5ª/7ºBBM – Itajaí, e obteve o seguinte parecer médico:
“Inspeção da saúde para fins de capacidade laborativa. Incapaz temporariamente para o serviço,
necessita de 05 (cinco) dias para o seu tratamento a contar de 08/04/2024” Assina: CYNTIA CARVALHO
MAGATON, 1º Ten Med PM, Mtcl 933882-9, CRM 15655.

Compareceu à Formação Sanitária do 1ºBPM, o S Ten BM CTISP Mtcl 920475-0 MARCELO CESAR
GAMA, do 1º/2ª/7ºBBM – Navegantes, e obteve o seguinte parecer médico: “Incapaz temporariamente
para o serviço BM, necessita de 02 (dois) dias para o seu tratamento a contar de 11/04/2024. Assina:
CYNTIA CARVALHO MAGATON, 1º Ten Med PM, Mtcl 933882-9, CRM 15655.

138

P
ág

. 0
3 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
39

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
E

2C
32

W
8S

.

148



(BI Nr 16-2024-7ºBBM)

139

Compareceu à Formação Sanitária do 1ºBPM, no dia 19/04/2024, o 1º Sgt BM Mtcl 925765-9 PEDRO
ADEMIR DA ROCHA Jr. do 1º/1ª/7ºBBM – Itajaí, e obteve o seguinte parecer médico: "Apto para o serviço
BM e realização de TAF" Assina: CYNTIA CARVALHO MAGATON, Ten Med PM, Mtcl 933882-9, CRM
15655.

Compareceu à Formação Sanitária do 1ºBPM, no dia 19/04/2024, o 1º Sgt BM Mtcl 917819-8 CARLOS
ROBERTO ZEFERINO do PCSv/7ºBBM – Itajaí, e obteve o seguinte parecer médico: "Apto em Inspeção
de Saúde com Restrições Médicas as seguintes atividades, corrida, abdominal remador e barra" Assina:
CYNTIA CARVALHO MAGATON, Ten Med PM, Mtcl 933882-9, CRM 15655.

Compareceu à Formação Sanitária da 5ª RPM, no dia 26/03/2024, o 2º Sgt BM Mtcl 925288-6 AMAURI
ANDRUCHECHEN do 2º/4º/3ª/7ºBBM – Garuva, e obteve o seguinte parecer médico: “ incapaz
temporariamente para o serviço do BM, necessita de 180 (cento e oitenta)dias para o seu tratamento a
contar de 26/03/2024" Assina: CYNTIA CARVALHO MAGATON, 1º Ten Med PM, Mtcl 933882-9, CRM
15655.

Compareceu à Formação Sanitária do 1ºBPM/3ªRPM, no dia 15/04/2024, o 2º Sgt BM Mtcl 924309-7
JOÃO RAIMUNDO DE OLIVEIRA NETO da 1ª/7ºBBM – Itajaí, e obteve o seguinte parecer médico:
“Inspeção da saúde para fins de capacidade laborativa. Incapaz temporariamente para o serviço,
necessita de 03 (três) dias para o seu tratamento a contar de 12/04/2024” Assina: CYNTIA CARVALHO
MAGATON, 1º Ten Med PM, Mtcl 933882-9, CRM 15655.

III - ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS

DISPENSA DO SERVIÇO
Na solicitação contida na Nota N° 914-24-7ºBBM do Cb BM Mtcl 929654-9 DANIELLES PATRICK
SILVEIRA do 3º/3º/3ª/7ºBBM – São Francisco do Sul, o qual solicita 01 (um) dia de dispensa do serviço
para desconto em banco de horas, no dia 05/04/2024, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

Capitão BM JONAS LEMOS TALAISYS
Comandante da 3ª/7ºBBM

Na solicitação contida na Nota N° 961-24-7ºBBM do Cb BM Mtcl 932263-9 GUSTAVO SCHROEDER do
3º/3ª/7ºBBM – Araquari, o qual solicita 17:00 (dezessete) horas de dispensa do serviço para desconto em
banco de horas, sendo das 06h às 08h do dia 08/05/2024, 08h às 21h do dia 11/05/2024 e das 06h às
08h do dia 12/05/2024, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

Capitão BM JONAS LEMOS TALAISYS
Comandante da 3ª/7ºBBM

Na solicitação contida na Nota N° 698-24-7ºBBM da Cb BM Mtcl 932484-4 EWA CAMILA DE MATOS
OLIVEIRA do 1º/4ª/7ºBBM – Joinville, a qual solicita 03 (três) dias de dispensa do serviço para desconto
em férias, a contar de 08/05/2024, com anuência do Cmt do 7ºBBM, dou o seguinte despacho:
1. autorizo.
2. registre-se.

139

P
ág

. 0
4 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
39

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
E

2C
32

W
8S

.

149



(BI Nr 16-2024-7ºBBM)

140
3. publique-se.

Major BM RODRIGO VANDERLINDE
Comandante do 4ª/7ºBBM

Na solicitação contida na Nota N° 1046-24-7ºBBM do Sd BM Mtcl 609840-1 HÉRCULES SILVEIRA DA
ROSA PAULINO do 2º/4ª/7ºBBM – Jaraguá do Sul, o qual solicita 01 (um) dia de dispensa do serviço para
desconto em férias, sendo o dia 15/04/2024, com anuência do Cmt do 7ºBBM, dou o seguinte despacho:
1. autorizo.
2. registre-se.
3. publique-se.

1º Tenente BM GUILHERME FURTADO DE FARIAS
Comandante do 2º/4ª/7ºBBM

Na solicitação contida na Nota N° 1067-24-7ºBBM do Sd BM Mtcl 691729-1 GUSTAVO HENRIQUE
ROCKEMBACH E SILVA do 3º/3º/3ª/7ºBBM – São Francisco do Sul, o qual solicita 02 (dois) dias de
dispensa do serviço para desconto em banco de horas, nos dias 17 e 18/04/2024, dou o seguinte
despacho:
1. autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

Capitão BM RICARDO ALBERTO DUMMEL
Chefe do Setor de Análise do 7ºBBM

Na solicitação contida na Nota N° 823-24-7ºBBM do Sd BM Mtcl 691742-9 Adilson WILLIAM Xavier
Jargenboski do 4º/3ª/7ºBBM – Itapoá, o qual solicita 16 (dezesseis) dias de dispensa do serviço para
desconto em férias, sendo a contar de 06/04/2024, dou o seguinte despacho:
1. autorizo 15 dias conforme norma em vigor.
2. registre-se.
3. publique-se.

Tenente-Coronel BM GEORGE DE VARGAS FERREIRA
Comandante do 7ºBBM

JORNADA DE TRABALHO: ABONO DE FALTAS
Na solicitação contida no Processo SGPe CBMSC 9706/2024 do Cb BM Mtcl 929515-1 LEANDRO JOSÉ
DEBONA do 1º/4ª/7ºBBM – Joinville, o qual solicita o abono de 05 (cinco) dias para tratamento de saúde,
a contar de 15/04/2024, dou o seguinte despacho:
1. Com base na PORTARIA Nº 644/2023/CBMSC, autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

Major BM RODRIGO VANDERLINDE
Comandante da 4ª/7ºBBM

LUTO
Do Sd BM Mtcl 691857-3 LUIZ EDUARDO BRITO SELHORST do 2º/2º/2ª/7ºBBM – Penha, concedo 08
(oito) dias de afastamento de suas atividades laborais a contar de 10/04/2024, em razão do falecimento
de seu avô, o Sr JOSÉ XAVIER DE BRITO, conforme Certidão de óbito nº
105197.01.55.2024.4.00207.298.0065737.17.

140

P
ág

. 0
5 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
39

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
E

2C
32

W
8S

.

150



(BI Nr 16-2024-7ºBBM)

141
1. publique-se.
2. registre-se.

Capitão BM RAFAEL MANOEL JOSÉ
Comandante do 2º/2ª/7ºBBM

SERVIÇO DE SAÚDE
Compareceu à Formação Sanitária do 1ºBPM, no dia 10/04/2024, o Cb BM Mtcl 929262-4 OSMAR LEVI
SABINO JÚNIOR do 2º/2ª/7ºBBM – Balneário Piçarras, e obteve o seguinte parecer médico: "Apto para
realização de TAF e serviço BM" Assina: CYNTIA CARVALHO MAGATON, Ten Med PM, Mtcl 933882-9,
CRM 15655.

Compareceu à Formação Sanitária da 5ª RPM, no dia 16/04/2024, o Cb BM Mtcl 932206-0 ALLAN
TORRECILLA BATISTA do 3º/3ª/7ºBBM – Araquari, e obteve o seguinte parecer médico: "Apto para
realização de TAF e serviço BM" Assina: CYNTIA CARVALHO MAGATON, Ten Med PM, Mtcl 933882-9,
CRM 15655.

Compareceu à Formação Sanitária da 5ª RPM, no dia 09/04/2024, o Cb BM Mtcl 927790-0 JOEL
MARCIO ERLO do 3º/3ª/7ºBBM – Araquari, e obteve o seguinte parecer médico: “Apto para a realização
do TAF, apto para o serviço, apto em inspeção de saúde” Assina: CYNTIA CARVALHO MAGATON, 1º Ten
Med PM, Mtcl 933882-9, CRM 15655.

Compareceu à Formação Sanitária da 5ª RPM, no dia 09/04/2024, o Cb BM Mtcl 930141-0 PEDRO
OSMAR HERKERT do 3º/3ª/7ºBBM – Araquari, e obteve o seguinte parecer médico: “Apto para a
realização do TAF, apto para o serviço, apto em inspeção de saúde” Assina: CYNTIA CARVALHO
MAGATON, 1º Ten Med PM, Mtcl 933882-9, CRM 15655.

Compareceu à Formação Sanitária do 4ºBPM, no dia 07/12/2023, o Cb BM Mtcl 929654-9 DANIELLES
PATRICK SILVEIRA do 3º/3º/3ª/7ºBBM – São Francisco do Sul, e obteve o seguinte parecer médico:
“Apto para a realização do TAF, apto para o serviço, apto em inspeção de saúde” Assina: GLAUCO
TINOCO ANACHE, Cap Med PM, Mtcl 933881-0, CRM 9762.

Compareceu à Formação Sanitária do 1ºBPM, no dia 12/04/2024, o Cb BM Mtcl 931846-1 DANILO
MAIDL da 3ª/7ºBBM – Barra Velha, e obteve o seguinte parecer médico: “Apto para a realização do TAF,
apto para o serviço, apto em inspeção de saúde” Assina: CYNTIA CARVALHO MAGATON, 1º Ten Med
PM, Mtcl 933882-9, CRM 15655.

Compareceu à Formação Sanitária da 1ºBPM, o Cb BM Mtcl 929263-2 LEANDRO DE OLIVEIRA, do
2º/2ª/7ºBBM – Balneário Piçarras, e obteve o seguinte parecer médico: APTO para realização do TAF e
APTO para o serviço do BM, a contar de 15/04/2024. Assina: CYNTIA CARVALHO MAGATON, 1º Ten
Med PM, Mtcl 933882-9, CRM 15655.

Compareceu à Formação Sanitária da 1ºBPM, o Cb BM Mtcl 929230-6 ADRIANO AMADEUS MAIA
CARDOZO, do 2º/2ª/7ºBBM – Balneário Piçarras, e obteve o seguinte parecer médico: APTO para
realização do TAF e APTO para o serviço do BM, a contar de 15/04/2024. Assina: CYNTIA CARVALHO
MAGATON, 1º Ten Med PM, Mtcl 933882-9, CRM 15655.

Compareceu à Formação Sanitária da 1ºBPM, o Sd BM Mtcl 691454-3 HUILTON ESTEVO MARTINS, do
2º/2º/2ª/7ºBBM – Penha, e obteve o seguinte parecer médico: “Incapaz temporariamente para o serviço
BM necessita de 11 (onze) dias para o seu tratamento a contar de 27/03/2024. Assina: CYNTIA
CARVALHO MAGATON, 1º Ten Med PM, Mtcl 933882-9, CRM 15655.

141

P
ág

. 0
6 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
39

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
E

2C
32

W
8S

.

151



(BI Nr 16-2024-7ºBBM)

142
Compareceu à Formação Sanitária do 1ºBPM/3ªCRPM, no dia 12/04/2024, o Sd BM Mtcl 692088-8
DIEGO CORNELIUS da 1ª/7ºBBM – Itajaí, e obteve o seguinte parecer médico: “Inspeção da saúde para
fins de capacidade laborativa. Incapaz temporariamente para o serviço, necessita de 04 (QUATRO) dias
para o seu tratamento a contar de 09/04/2024” Assina: CYNTIA CARVALHO MAGATON, 1º Ten Med PM,
Mtcl 933882-9, CRM 15655.

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

I - PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

PAD Nr 10-2024-7ºBBM: NOTA DE PUNIÇÃO
O Cb BM Mtcl 931884-4 MARIO PERETTO SALERNO, da 3ª/7ºBBM – Barra Velha, por ter no dia 25 de
novembro de 2023, quando no atendimento da ocorrência nr 130388920, ter entrado em discussão com o
médico da Unidade Básica de Saúde da cidade de Barra Velha, na frente da vítima que estava sendo
atendida, submetendo a mesma a constrangimento na frente de terceiros. Fatos estes que ensejaram o
cometimento das transgressões tipificadas no item nº 20 e 42 do Anexo I, com a atenuante do nº 1 e 2 do
Art. 17 e agravante do nº 5 e 6 do Art. 18, tudo do RDME, transgressão leve. Fica detido por 24h a contar
das 8h do dia 10 de abril de 2024. Ingressa no "Comportamento insuficiente".

Capitão BM JONAS LEMOS TALAISYS
Comandante da 3ª/7ºBBM

Assina:

Tenente-Coronel BM GEORGE DE VARGAS FERREIRA
Comandante do 7ºBBM
(assinado digitalmente)

142

P
ág

. 0
7 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
39

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
E

2C
32

W
8S

.

152



Assinaturas do documento

Código para verificação: E2C32W8S

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GEORGE DE VARGAS FERREIRA (CPF: 052.XXX.109-XX) em 22/04/2024 às 16:29:46
Emitido por: "SGP-e", emitido em 23/04/2019 - 17:41:36 e válido até 23/04/2119 - 17:41:36.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDM5NV8zOTZfMjAyNF9FMkMzMlc4Uw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000395/2024 e o código
E2C32W8S ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


